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1. ZOZNAM SKRATIEK

ABC abakavir

AIDS syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti

ART antiretrovírusová terapia

BCRP liekový efluxný transportér

Caco-2 bunková línia

cART kombinovaná antiretrovírusová terapia

CD4 označenie skupiny povrchových glykoproteínov

CYP 450 systém metabolických enzýmov

DDIs liekové interakcie

EMA Európska lieková agentúra

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

HBV žltačka typu B

HIV vírus ľudskej imunodeficiencie

IDV indinavir

MDCKII bunková línia

NRTIs nukleotidové a nukleosidové inhibítory reverznej transkriptázy

P-gp P-glykoproteín, ABCB1, MDR1

PIs inhibítory proteázy

SQV saquinavir

TDF tenofovir disoprofil fumarát

TFV tenofovir

WHO Svetová zdravotnícka organizácia
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2. ÚVOD

Prvé zmienky o syndróme získanej imunitnej nedostatočnosti (AIDS) pochádzajú

z obdobia začiatku osemdesiatych rokov minulého storočia. V oblasti San

Francisca, New Yorku a Los Angeles bol spozorovaný rapídny nárast Karposiho

sarkómu, oportúnnych infekcií a vzácnych malignít, šíriacich sa medzi mladými

homosexuálnymi mužmi. Následne bol identifikovaný retrovírus, dnes pomenovaný ako

vírus ľudskej imunitnej nedostatočnosti (HIV), ktorý je príčinou jedného z najviac

devastujúcich, súčasných infekčných ochorení ľudstva (Sharp a Hahn 2011, Hunt

2016a).

Od začiatku epidémie bolo infikovaných viac ako 70 miliónov ľudí. Z toho, okolo 35

miliónov osôb zomrelo na následky AIDS (WHO 2017a). Podľa posledných dát tvoril

počet nakazených ku koncu roka 2015 36,7 milióna. Napriek tomu, že má tendenciu

stále rásť, vďaka zvýšenej dostupnosti a účinnosti terapie sa počet liečiacich sa ľudí

v posledných dvoch rokoch zvýšil zhruba o jednu tretinu a úmrtnosť v najviac

postihnutých regiónoch Afriky klesla od roku 2010 o 36% (UNAIDS 2016).

Aj keď zavedenie a zdokonaľovanie anitretrovírusovej terapie (ART) znižuje úmrtnosť

na ochorenia spojené s AIDS, stále sa vyskytuje vo vyššej miere ako u neinfikovaných

ľudí (Deeks a Phillips 2009). Liečba je celoživotná a navrátenie úplného zdravia stále

nie je možné (Passaes a Saez - Cirion 2014).

Kombinovaná antoretrovírusová terapia (cART) zahŕňa minimálne tri liečivá vybrané

z viacerých skupín s odlišným mechanizmom účinku. Vykazuje zložitý

farmakokinetický profil týkajúci sa rozsiahleho metabolizmu a transportu komplexom

membránových prenášačov. Často vzniknuté interakcie medzi jednotlivými liečivami

(DDIs) môžu viesť buď k zlyhaniu terapie, alebo k liekom indukovanej toxicite (Ye et

al. 2014). Liekové interakcie vyvolané transportérmi sú dôležitým hodnotiacim

faktorom , ktorý by mal byť braný na zreteľ pri rozvoji terapie (Liu et al. 2015).

P-glykoproteín (P-gp) je široko zastúpený liekový efluxný transportér patriaci do rodiny

ABC transportérov. Pumpuje liečivá, toxíny a produkty metabolizmu z vnútorného

prostredia bunky do extracelulárneho priestoru, čím môže významne ovplyvňovať

dispozíciu antiretrovírusových liečiv. Mnohé z nich sú substráty, inhibítory, či

induktory ABC transportérov (Kis et al. 2010).
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Tenofovir disoproxil fumarát (TDF) je liečivo patriace do skupiny nukleotidových

inhibítorov reverznej transkriptázy (NRTIs). Pôsobí proti HIV, ale aj vírusu hepatitídy

typu B (HBV). Spolu s abakavirom (ABC) patriacim do rovnakej skupiny sa efektívne

využíva v liečbe aj prevencii prenosu HIV. Častou kombináciou sú aj liečivá zo skupiny

inhibítorov proteáz (PIs). Vykazuje dobrú účinnosť i toleranciu pacientov. Jeho

biodostupnosť po orálnom podaní je 25%. Zistilo sa, že je substrátom pre P-gp, ktorý

ho môže v tomto smere limitovať (Gallant a Deresinski 2003, Chapman et al. 2003,

AIDSinfo 2017b).
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Vírus HIV

3.1.1 Charakteristika

HIV patrí do skupiny RNA retrovírusov, podskupiny lentivírusy. Sú známe dva

základné typy. Prvý, prevládajúci, označovaný ako HIV-1 je celosvetovo rozšírený,

pokým druhý, HIV-2 je typicky lokalizovaný prevažne pre oblasť západnej Afriky. Oba

spôsobujú AIDS (Hunt 2016b).

Vírus napáda a postupne ničí bunky imunitného systému prispievajúce k ochrane

ľudského jedinca pred infekciami. Hlavným cieľom sú pomocné CD4 - T lymfocyty

(označenie skupiny povrchových glykoproteínov CD4), ale aj iné štruktúry nesúce CD4

receptor na povrchu ako monocyty, makrofágy, či dendritické bunky. Postupné zníženie

ich množstva oslabuje obranyschopnosť organizmu a zvyšuje jeho náchylnosť

k chorobám. Bez liečby sa časom zjavia oportúnne infekcie a malignity ako signál

prechodu do konečného štádia HIV, AIDS (Mariani et al. 2011, AIDSinfo 2017a).

Štruktúra a replikačný cyklus

V jadre sú uložené dve identické molekuly jednovláknovej RNA spolu s tromi

kľúčovými enzýmami. Reverzná transkriptáza, integráza a proteáza. Okolie týchto

štruktúr je ohraničené proteínmi (p24) vytvárajúcimi obdĺžnikovitý obal, kapsid.

Vonkajšou bariérou obklopujúcou jadro je lipidová dvojvrstva, v ktorej sú na povrchu

usadené špecifické glykoproteíny gp 120 a gp 41 (obrázok 1) (Levinson 2010).

Iniciálnym krokom v replikácii HIV je naviazanie sa gp 120 na CD4 receptor povrchu

napadnutej bunky. Gp 120 ďalej interaguje s druhotnými chemokininovými receptormi

CXCR, alebo CCR5 lokalizovanými väčšinou v blízkosti CD4 receptora. Nastane

spojenie obalu vírusovej častice s membránou hostiteľskej bunky a vniknutie viriónu

dovnútra sprostredkované Gp 41. V cytoplazme dochádza za pomoci reverznej

transkriptázy k prepisu vírusovej RNA do dvojvláknovej kópie DNA, ktorá migruje do

jadra a je začlenená prostredníctvom integrázy do DNA hostiteľskej bunky. Vzniká

prevírusová DNA, ktorá je prepisovaná do mRNA a prekladaná do jednotlivých

polyproteínov štiepených proteázami. Postupne sa utvorený zrelý virión opúšťa

hostiteľskú bunku aby mohol nakaziť ďalšie (Wilen et al. 2012).
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Obrázok 1 Štruktúra viriónu. Hlavnou úlohou reverznej transkriptázy je prepis vírusovej RNA do DNA.

Integráza sprostredkováva začlenenie vírusovej DNA do DNA bunky hostiteľa. Proteáza štiepi

prekurzorové polyproteíny na funkčné vírusové polypeptidy. Gp 120 vyčnieva z povrchu membrány bunky

a zaisťuje naviazanie sa vírusu na receptor CD4. Gp 41 je ukotvený v membráne a zodpovedá za spojenie

fúziu vírusového obalu s membránou hostiteľskej bunky v čase infekcie (Levinson 2010). Prevzaté

a upravené z: DocCeck (2017).

Pochopenie replikačného cyklu, ovládanie patofyziológie ochorenia a mechanizmu

účinku liečiv bolo kľúčovým bodom pre vytváranie a modulovanie racionálnej

antiretrovirálnej terapie. Súčasná liečba predpokladá, že všetky aspekty choroby sú

odvodené z bezprostredného pôsobenia HIV v hostiteľskej bunke, hlavne CD+

lymfocytov (Brunton et al. 2011).
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3.1.2 Prenos a štádiá HIV

Vírus sa šíri kontaktom zdravého jedinca s telovými tekutinami infikovanej osoby.

Krvou, ejakulátom, materským mliekom, análnymi a vaginálnymi tekutinami. Musia

prísť do spojenia s mukóznou membránou, poškodeným tkanivom, alebo byť priamo


[…]


substrátu P-gp (obrázok 20), keďže saturáciou sa dá obmedziť jeho efluxná aktivita

(Hoosain et al. 2015, Shaik et al. 2007). Štatistická analýza našich výsledkov však

nepotvrdila inhibíciu transportéra v žiadnom z týchto experimentov (aj keď treba brať

do úvahy limity nášho modelu) (obrázok 17, obrázok 19, obrázok 21), čo by

v konečnom dôsledku odpovedalo Kuritzkes (2005), že (autorom bližšie

nekonkretizované) viaceré in vitro farmakokinetické štúdie nepreukázali výrazný efekt

ABC na zmenu plazmatických hladín TDF.

Pretože výsledky predchádzajúcich experimentov nepriniesli žiadne nové, adekvátne

informácie a poukazovali na limity použitého modelu, v rámci šetrenia rádioaktivity

a materiálu sme sa rozhodli urobiť ešte experimenty in vitro metódou koncentračných

ekvilibrií, s použitím dvoch liečiv zo skupiny PIs, ktoré podľa Storch et al. (2007),

môžu zmeniť farmakokinetiku súčasne podávaných substrátov P-gp. PIs použité v práci

(IDV, SQV) sú popísané Namanja et al. (2013) ako substráty P-gp, pričom obidva

vykazujú voči nemu určitý inhibičný efekt (Sankatsing et al. 2004).

Metóda koncentračného ekvilibria (obrázok 8, 9) je vysoko citlivá a urobená tak, aby

bolo na začiatku vytvoreným, vyrovnaným koncentračným gradientom zabránené

pasívnym procesom transportu liečiv (Neumanova et al. 2014, Luna - Tortos et al.

2008). Táto metóda je výhodná aj vzhľadom k tomu, že znižuje počet nutných

experimentov.
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Rovnako ako aj pri predchádzajúcej metóde, tak aj na začiatku experimentov

koncentračného ekvilibria sme chceli najskôr overiť mieru transportu [³H]TDF na

modeli MDCKII - ABCB1 aj MDCKII - parentných bunkách s pridaním inhibítora Ko

143 (1µM). Výsledky ukázali určitý aktívny eflux na MDCKII - ABCB1 línií,

u parentnej línie nedochádzalo k významnému transportu (obrázok 22), čo považujeme

v kontexte výsledkov za chybu merania.

Na podklade publikácie Tong et al. (2007), sme použili 20 µM koncentrácie IDV a SQV

s kombináciou Ko 143 (1µM). V prípade IDV boli efluxné pomery koncentrácií

[³H]TDF už aj s inhibítorom Ko 143 (1µM) (r) na MDCKII - ABCB1 aj MDCKII -

parentných bunkách prakticky rovnaké (obrázok 24), pripomínajúce hodnoty

predchádzajúceho experimentu, naznačujúce nevhodný model pre inhibície P-gp.

V prípade SQV boli hodnoty efluxných pomerov koncentrácie [³H]TDF (r) v obidvoch

líniách okolo jednej (obrázok 26). Vyššie popísaná teória inhibície transportéra

pôsobením PIs sa nepotvrdila, štatistickou analýzou našich výsledkov sa nepreukázal

žiadny signifikantný rozdiel v porovnaní s transportom [³H]TDF bez prítomnosti IDV

(obrázok 25), či SQV (obrázok 27), z čoho súdime, že výpovedná hodnota

experimentov nie je dostačujúca a výsledky sa dajú posudzovať iba v hypotetickej

rovine.

Experimenty in vitro metódami obojsmerného transportu a koncentračného ekvilibria na

bunkovom modeli MDCKII nepriniesli očakávané výsledky aplikovateľné do

využiteľnej roviny. Okrem zapojenia psích endogénnych transportérov to mohlo byť

spôsobené aj tým, že podľa Volpe (2008), sú rozdielnosti a podobnosti vo výsledkoch

experimentov variabilné v závislosti na viacerých aspektoch, ako podmienky

experimentu a v neposlednom rade prevedenie a spracovanie ľudským faktorom. Tomu

by nasvedčovali aj výpočty normalizácie efluxných pomerov (obrázky 15, 19, 21, 25,

27), ktorých hodnoty sa pohybovali cca pod hranicou čísla jedna. Štúdia má určité

limity, ktoré však neboli riešené do väčšej hĺbky z finančných i časových dôvodov, ako

aj zložitej interpretácie výsledkov.
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9. ZÁVER

V tejto práci som sa venovala skúmaniu interakcií TDF s antiretrovirotikami (TDF,

ABC, IDV, SQV) pomocou in vitro metód obojstranného transportu a koncentračného

ekvilibria cez bunkovú líniu MDCKII - ABCB1.

Potvrdili sme, že TDF je substrátom P-gp, ale ako sa ukázalo, testovanie liekových

interakcií pomocou MDCKII bunkovej línie nie je pravdepodobne možné. Výsledky

ovplyvnenia transportu [³H]TDF antiretrovirotikami bolo náročné interpretovať, pretože

sme vždy pozorovali efekt testovaných látok na oboch typoch bunkových línií

a nepodarilo sa nám rozlíšiť, či dochádza k inhibícii ľudského, či endogénneho

transportéra. Vzhľadom k podobným poklesom efluxného pomeru u oboch testovaných

línií sa ale prikláňame k viac k variante, že testované látky inhibovali skôr endogénne

transportéry.

MDCKII nie je vhodnou bunkovou líniou pre štúdium a liekových interakcií TDF na P-

gp a aj keď sme to v rámci práce nerobili, predpokladáme ich nevhodnosť i pre prípadné

štúdie liekových interakcií na BCRP, alebo MRP2.

Napriek tomu, problematika liekových efluxných transportérov je rozsiahlou,

komplikovanou a dôležitou témou, ovplyvnenou viacerými faktormi , ktorej je potrebné

sa v aj naďalej venovať a prispievať tým k zefektívneniu terapie vo všeobecnosti, nielen

HIV.
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