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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce si klade za cíl hodnocení vlivu ABC
efluxních transportérů na přestup TDF (tenofovir disoproxil fumarátu) přes buněčné
membrány s použitím transportních studií na polarizovaných MDCK buněčných liniích.
Práce je po obsahové stránce velmi dobře zpracována, teoretická část je optimálně
strukturovaná a obsahuje velké množství relevantních informací ohledně HIV a léčby HIV
pozitivních pacientů, stejně jako exprese, funkce a role P-glykoproteinu v lékových
interakcích. Práce je i po estetické stránce velmi dobře zpracovaná a obsahuje jen minimum
překlepů (např. "exluxné" v legendě obrázku 12). Členění kapitol je logické, design
experimentů oddůvodněný a získaná data optimálně vyhodnocena a interpretována. K práci
nemám zásadní výhrady, pouze několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky: Připomínky:
1) V seznamu zkratek vysvětlujete BCRP obecně jako "liekový efluxný transportér", myslím,
že by bylo vhodné uvést i jeho klasifikaci jako ABCG2 transportního proteinu podobně jako je
v seznamu správně definován P-glykoprotein. Podobně definice Caco-2 jako "bunkové línie"
je poměrně obecné, vhodné by bylo uvést její tkáňový původ.

Dotazy
1. V legendě obr. 7 znázorňujícího modelový transport v linii exprimující efluxní transportér
uvádíte, že "efluxný pomer testovanej látky v smere transportu BA/AB v šiestej hodine (r) je

väčší ako jedna". Znamená to, že by takto transpotovaná látka měla být substrátem daného
transportního proteinu?

2. Ve výsledkové části na str. 28 uvádíte, že "rýchlosť BA transportu bola menšia než AB
transportu, čo naznačuje možné zapojenie ďalšieho aktívneho transportéra do transferu
[³H]TDF" Máte představu o který aktivní transportér by se mohlo jednat?.

3. V teoretické části uvádíte, že existují dva základní typy HIV viru, celosvetově rozšírený
HIV1 a HIV-2, který je typicky lokalizovaný prevažne v západní Africe, přitom oba retroviry
způsobují AIDS. Je nějaký rozdíl v průběhu a léčbě onemocnění způsobeného HIV-1 versus
HIV-2? Je účinnost všech antiretrovirotik a zvláště pak tenofoviru (a jeho prekurzorům TDF a
TAF) u onemocnění způsobeního oběma viry srovnatelná?

4. Dovedla byste na základě Vašich výsledků i rešerší získaných informací odhadnout možný
význam transportu TDF pomocí P-gp a míru rizika vzniku klinicky relevantních lékových
interakcí?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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